[image: image1.png]

Администрация Ленинского района

города Нижнего Новгорода
Управление образования
П Р И К А З

	 15.09.2021

	130

	О проведении районного этапа Всероссийского конкурса творческих работ обучающихся «Я и Россия: мечты о будущем»

В   соответствии   с  планом   работы  управления   образования на 2021 год (утвержден приказом управления образования от 05.11.2020 № 138) в целях выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодёжи в направлении изобразительное искусство
п р и к а з ы в а ю:
1. Сектору по вопросам воспитания управления образования (Лапшова О.В.) совместно с муниципальным бюджетным учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества Ленинского района» (Агафонова Д.Р.) (далее - МБУ ДО ЦДТ) организовать и провести в период с 01 октября по 19 октября 2021 года районный этап Всероссийского конкурса  творческих работ обучающихся «Я и Россия: мечты о будущем» (далее – районный этап конкурса) среди обучающихся общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования Ленинского района.
2. Утвердить прилагаемый порядок проведения районного этапа конкурса.

3. Утвердить прилагаемый состав  жюри  районного этапа конкурса.
4. МБУ ДО ЦДТ (Агафонова Д.Р.) осуществить организационную работу по подготовке и проведению районного этапа конкурса.
5.   Рекомендовать руководителям образовательных организаций:
-  обеспечить участие обучающихся  в  районном этапе конкурса;
- направить заявку на участие в районном этапе конкурса и творческие работы в срок, установленный порядком проведения.
6.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования                                                                    Т.В.  Романова

	УТВЕРЖДЕН
приказом  управления образования администрации Ленинского района

города Нижнего Новгорода

от ____________№_______

ПОРЯДОК
проведения районного этапа конкурса
1. Общие положения
1.1. Районный этап конкурса (далее - Конкурс) проводится в соответствии с положением о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса творческих работ обучающихся «Я и Россия: мечты о будущем», утвержденным ГБУДО ЦРТДиЮ НО от 23.09.2021 № 138-ОД (прилагается) (далее – Положение о проведении регионального этапа) в период с 01.10 по 19.10. 2021 года.
1.2. Организацию и проведение районного этапа Всероссийского конкурса творческих работ обучающихся «Я и Россия: мечты о будущем» непосредственно осуществляет МБУ ДО ЦДТ.

2. Требования к заявке и  работам  районного этапа конкурса
2.1. Заявка  на  участие (Приложение № 1 к порядку)  в  Конкурсе предоставляется в электронном виде (формат Word) на электронную почту МБУ ДО ЦДТ lenruocdo@mail.ru в срок по 11 октября 2021  до 17.00
2.2. Творческие работы, заполненное согласие законного представителя участника Конкурса на обработку персональных данных (Приложение 2 к Положению о проведении регионального этапа), заполненное согласие законного представителя участника Конкурса на некоммерческое использование конкурсной работы (Приложение 3 к Положению о проведении регионального этапа) в оригинале предоставляются в МБУ ДО ЦДТ (г. Нижний Новгород, ул. Даргомыжского д. 11 «А», каб. 307) в срок по 11 октября 2021 до 17.00.
2.3. Конкурс проводится по двум номинациям:

- номинация «Рисунок» «Я и Россия: мечты о будущем»;
- номинация «Плакат» «Я и Россия: мечты о будущем».
2.4. Конкурс проводится в двух возрастных категориях:

- 1 категория: обучающиеся 3 - 6 классов;

- 2 категория: обучающиеся 7 - 11 классов.

2.5. Количество   работ,   принимаемых   к    рассмотрению  от образовательных
организаций,  не более 6 (шести).

2.6.  Конкурсные       работы    оформляются     в    соответствии     с       требованиями, определенными в п. 5 пп. 5.1 – 5.4 (стр. 2-3) Положения о региональном этапе.

2.7. Работы, представленные для районного этапа конкурса, должны быть снабжены
этикетками (Приложение № 2 к порядку) и прикреплены с оборотной стороны рисунка в правом нижнем углу. Формат работ не менее А4 и не более А3. Тип бумаги – ватман. Работа НЕ должна быть оформлена в паспарту.
          2.8. Критерии экспертной оценки творческих работ конкурса.

	№
п/п
	Критерии оценки творческих работ
	Балл

	1
	Соответствие тематике Конкурса
	5

	2
	Самостоятельность выполнения (соответствие возрасту)
	10

	3
	Оригинальность предлагаемого решения идеи (образа) и его художественно – эстетическое решение
	10

	4
	Техника выполнения, включая новизну образа и его реалистичность
	10

	5
	Сложность исполнения
	10

	ИТОГО

	45

3. Жюри районного этапа конкурса
3.1. Для экспертизы представленных материалов на районном этапе конкурса из представителей образовательных организаций района формируется жюри.

3.2. Жюри оценивает представленные работы по критериям, определенным Положением о региональном этапе п. 5, подпункт 5.5 (стр.3).
4. Подведение итогов районного этапа конкурса и награждение
4.1. Победителями районного этапа конкурса считаются участники, набравшие наибольшее количество баллов по результатам оценки жюри.

4.2. Все участники районного этапа получают электронный диплом об участии в конкурсе.
4.3. Победителями районного этапа Конкурса считаются  участники, набравшие наибольшее количество баллов.
4.4.   Победители и призеры районного этапа награждаются дипломами.

4.5. Победители районного этапа становятся участниками регионального этапа конкурса.
4.6. Творческие работы победителей районного этапа конкурса передаются  организаторами районного этапа конкурса в ГБУ ДО ЦРТДиЮ НО.
4.7. Результаты конкурса будут опубликованы на сайте МБУ ДО ЦДТ http://cdt-leninskii.ucoz.net/ 19 октября 2021 года.
Методическая поддержка по участию в районном этапе конкурса  осуществляется по телефону  281 25 20,  Антоненка Наталья Владимировна, педагог-организатор  МБУ ДО ЦДТ.

______________________________
УТВЕРЖДЕН

приказом  управления образования

администрации Ленинского района

города Нижнего Новгорода

от  _________№________
СОСТАВ

жюри районного этапа конкурса
	1.
	Андронова

Анастасия Александровна
	- заместитель директора МБУ ДО ЦДТ Ленинского района;

	2.
	Крутова Юлия Сергеевна
	- педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦДТ Ленинского района;

	3
	Тимоненкова
Елена Витальевна
	- учитель ИЗО МБОУ   «Школа № 91 с углубленным изучением отдельных предметов» (по согласованию);

	4
	Шатова Светлана Евгеньевна
	- педагог дополнительного образования МАУ ДО ДЮЦ «Юбилейный» (по согласованию);

	5
	Кочегарова Татьяна Павловна
	- педагог дополнительного образования МАУ ДО ДЮЦ «Юбилейный»  (по согласованию)

__________________________
Приложение 1

к порядку проведения

районного этапа конкурса

ЗАЯВКА

на участие в районном этапе конкурса

(на бланке учреждения)
	 № п/ п
	Наименование ОО, ФИО руководителя учреждения, телефон, электронная почта
	ФИО участника (полностью)
	Дата рождения,

возраст участника,

	Класс с литерой
	ФИО руководителя  (полностью), должность

Название творческого объединения (если есть)
	Название

работы
	Номинация

	1

Дата                                                                                                                          Подпись ответственного лица

Контактные данные (ФИО полностью, телефон), должность лица, ответственного за направление заявки.
Приложение 2

к порядку проведения

районного этапа конкурса

Этикетка

(на оборотной стороне рисунка, в правом нижнем углу)

	Название работы
	В случае необходимости допускается краткое описание (5-10 предложений. Не более 250 знаков)

	Фамилия имя автора (полностью), возраст (полных лет)

	Наименование образовательной организации, класс с литерой

	Номинация